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1 Abstrakt

Analýza dispenzační péče poskytované lékárnami v Hradci Králové

Autor: Aneta Ličková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Úvod: Vysoká odborná úroveň dispenzační činnosti je v dnešní době neodmyslitelnou

základní podmínkou správné práce lékárníka. Farmaceut je velmi často posledním

článkem v řetězci zdravotnických pracovníků podílejících se na léčbě pacienta, a tak

má jedinečnou možnost zachytit chyby či rizika dané farmakoterapie. V rámci

samoléčby bývá lékárník dokonce jediným odborníkem, se kterým pacient svou terapii

konzultuje.

Cíl: Cílem diplomové práce je analyzovat dispenzační činnost poskytovanou

farmaceuty v lékárnách v Hradci Králové.

Metodika: Analýza dispenzace konkrétního léčivého přípravku vázaného na lékařský

předpis a produktu z volného prodeje. Seznam lékáren byl zjištěn prostřednictvím

databáze SÚKL. Bylo provedeno zpracování informací získaných v průběhu návštěv

32 lékáren. Nástrojem sběru dat byl mystery shopping, který probíhal dle podrobně

připraveného scénáře. Zákazníkem byla žena, 26 let, v 10. týdnu těhotenství, která

do lékáren přicházela s receptem na tetracyklinová antibiotika a z volného prodeje pak

následně požadovala urologický čaj. K platbě byla vždy použita již nefunkční kreditní

karta, a tudíž nebyl prodej přípravků nikdy uskutečněn. Veškerá data byla po každé

návštěvě ihned zapsána do připraveného archu. Metodikou bylo zjišťováno, jakým

způsobem bude farmaceut postupovat při výdeji předepsaného léčivého přípravku,

jaké informace pacientovi podá, zda sám odhalí danou kontraindikaci nebo jak

případně zareaguje po jejím zjištění. V rámci volného prodeje se výzkum zabýval

schopnostmi lékárníka pomoci pacientovi v případě samoléčby infekce močových

cest.
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Výsledky: Pouze ve 3,2 % případů se po přečtení receptu na případnou graviditu

pacientky lékárník zeptal a kontraindikaci sám objevil. V ostatních případech

pacientka na své těhotenství sama upozornila a i přes to jí byl pro ni nevhodný léčivý

přípravek v 6,3 % lékáren vydán. Ve třetině ze všech navštívených lékáren tomu tak

nebylo pouze díky tomu, že si na základě daného upozornění farmaceut informace

zjišťoval v počítači a až poté léčbu tetracykliny v těhotenství nedoporučil. Informace

o léčivém přípravku podávané farmaceuty v rámci dispenzačního minima byly dle

platných doporučených postupů ve většině případů nedostatečné. Téměř pětina

lékárníků vůbec nezmínila možné riziko interakcí tetracyklinových antibiotik

v kombinaci s potravou a v necelé polovině lékáren nebyl pacient o žádných dalších

doporučeních k užívání poučen vůbec. V 9,7 % případů pak farmaceut doporučil

užívat antibiotika tak, že by byla denní dávka překročena o 100 %. V rámci volného

prodeje byl v téměř 10 % navštívených lékáren pacientce nabízen kontraindikovaný

přípravek.

Závěr: Úroveň kvality dispenzace v jednotlivých lékárnách se značně liší. Rozdíly

nebyly determinovány typem lékárny, věkem lékárníka ani jinými faktory. Správný

výdej léčiv v lékárnách není v dnešní době naprostou samozřejmostí a ve většině

zkoumaných případů byla dispenzační činnost poskytovaná lékárníkem nedostatečná.

Vzhledem k omezenému vzorku lékáren však nelze výsledky tohoto průzkumu

považovat za reprezentativní v rámci celé ČR a pro jejich potvrzení by bylo vhodné

provést další průzkum i v jiných městech.

Klíčová slova: farmaceutická péče, dispenzační činnost, těhotenství, samoléčení,

Hradec Králové, lékárny
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2 Abstract

Analysis of the Dispensing Care Provided by Pharmacies in Hradec Kralove

Author: Aneta Ličková

Supervisor: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Charles University, Faculty of Pharmacy, Hradec Kralove

Department of Social and Clinical Pharmacy

Introduction: Nowadays, a high professional level of dispensing activities is an

indispensable prerequisite for the proper work of a pharmacist. A pharmacist is also

very often the last link in the chain of healthcare professionals involved in the

treatment of a patient and thus has a unique opportunity to detect any potential errors

or risk of a given therapy. Regarding the self-medication, the pharmacist is often the

only person, with whom the patient consults his therapy.

Objective: The aim of this thesis is to analyse dispensing activities provided by

pharmacies in Hradec Kralove.

Methodology:

Analysis of a dispensing activity of a prescription-only drug and over-the-counter

product. The list of pharmacies was identified through the SÚKL database. The data

collected during the visits were from the 32 pharmacies in total. The data collection

tool was mystery shopping that followed thoroughly prepared scenario. The customer

was a 26-year-old woman in the 10th week of pregnancy who had come up to

pharmacies with a prescription for tetracycline antibiotics and she also asked for

urological tea. An invalid credit card was used for the payment so the products were

never really purchased. The data obtained were recorded on a pre-prepared sheet

immediately after each visit. During the research, the aim of the methodology was to

find out how will the pharmacist proceed during the prescription-only drug dispensing

activity, what kind of information will be provided to the patient, whether the

contraindication will be detected or not and what will be the potential reaction to the

contraindication findings. In regards to the over-the-counter product, research was
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investigating pharmacist’s capabilities to help the patient in a case of self-treatment of

urinary tract infection.

Results: Only in 3,2 % of the cases pharmacists asked about possible pregnancy of the

patient and discovered the contraindication themselves. In other cases, the patient

pointed out that she was pregnant, however, in 6,3 % cases she was given the

contradicted drug regardless. In one third of all the pharmacies visited, the drug was

not dispensed only due to the fact that the pharmacist was alerted about the pregnancy

so he/she verified the given information on the computer and subsequently did not

recommend the treatment by tetracyclines. Information about the drug safety given by

pharmacist within the dispensing minimum was in most cases insufficient. Nearly one

fifth of the pharmacists did not mention the potential risks of the contraindications of

tetracycline antibiotics in combination with food and in less than half of the

pharmacies the patient was not given any further recommendations about the drug

consumption whatsoever. 9,7 % pharmacists recommended a contraindicated product

in a way that the daily dose would be exceeded by 100 %. Within the over-the-counter

sales the contraindicated product was offered in almost 10 % of the visited pharmacies.

Conclusion:

The quality of dispensing activities in pharmacies varies considerably. Differences

were not determined by the type of pharmacy, age of the pharmacist, or other factors.

Proper dispensing activities in pharmacies do not appear to be commonplace today and

in most cases, the dispensing activity provided by the pharmacist was inadequate.

However, due to the limited sample of pharmacies, the results of this survey cannot be

considered representative throughout the Czech Republic, and it would be advisable

to conduct further research in other cities to confirm them.

Key words: pharmaceutical care, dispensing activities, pregnancy, self-medication,

Hradec Králové, pharmacies
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3 Seznam použitých zkratek

CV – Celoživotní vzdělávání

ČLnK – Česká lékárnická komora

ČR – Česká republika

DRP – angl. Drug-related problems (česky Problémy způsobené léčivy)

DSP – Doktorský studijní program

E. COLI – Escherichia coli

FaF – Farmaceutická fakulta

FDA – angl. Food and Drug Administration (česky Úřad pro potraviny a léky)

FP – Farmaceutická péče

HK – Hradec Králové

HVLP – Hromadně vyráběné léčivé přípravky

IMC – Infekce močových cest

IPLP – Individuálně připravované léčivé přípravky

KF – Klinická farmacie

MG– Miligram

NÚ – Nežádoucí účinky

OOVL –Odloučené oddělení výdeje léčiv

OSL – Okresní sdružení lékárníků

OTC – angl. Over the counter (česky Volně prodejné léčivé přípravky)

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

TBL – Tableta

USA – United States of America (česky Spojené státy americké)

VŠ – Vysoká škola

WHO – angl. World health organization (česky Světová zdravotnická organizace)

ZP – Zdravotnický prostředek
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4 Úvod a cíl práce

Farmacie je velmi dynamický obor, který se neustále vyvíjí. Stejně tak se mění i role

lékárníka. V minulosti bylo toto povolání zaměřeno především na přípravu léčivých

přípravků a lékárník měl v tomto směru kompletně monopolní postavení. S rozvojem


[…]


antibiotika užívat. Farmaceut si v tu chvíli nebyl úplně jistý či o kontraindikaci vůbec

nevěděl a informace hledal v počítači. Až poté daný léčivý přípravek k užívání

v těhotenství nedoporučil.

70

Průběh volného prodeje

Po ukončení dispenzace antibiotik byl farmaceut autorkou vždy ještě požádán

o „nějaký” urologický čaj. Aby lékárník mohl doporučit správný druh, musí si být

jistý, pro koho je určen. Tato informace však byla zjišťována pouze v necelé třetině

případů.

Pro návrh optimální samoléčby je též nezbytné, aby lékárník věděl, jak dlouho dané

potíže pacient má. Na tuto otázku se v průběhu průzkumu dotázala necelá desetina

farmaceutů.

Při podezření na infekci močových cest existuje celá řada doporučení a režimových

opatření, která mohou pacientovi pomoci od jeho akutních obtíží a zároveň mají

prokazatelný vliv na četnost případných recidiv. V rámci průzkumu lékárník upozornil

na potřebu dodržovat určité zásady pouze v necelé osmině případů. Když už tak učinil,

pokaždé pacientovi sdělil pouze informaci o nutném zvýšení příjmu tekutin na 2–3 l

denně.

V naprosté většině případů (96,8 %) byly pacientce nejprve nabízeny různé druhy

urologických čajů, které sama požadovala. Když se o těhotenství lékárník dozvěděl,

většinou došlo k velkým změnám v nabízeném sortimentu. Urologické čaje pak

nabízelo už pouze 16,1 % lékárníků. Z nich 9,7 % doporučilo Leros Species urologicae

Planta. Ten však ve svém složení mimo jiné obsahuje Uvae ursi folium neboli list

medvědice lékařské, která je používána pro svůj desinfekční účinek. Z hlediska

bezpečnosti v těhotenství dle FDA je však řazena do kategorie C a je prokázáno, že

má teratogenní či embryocidní účinek u zvířat a vzhledem ke svým farmakologickým

vlastnostem může mít škodlivé účinky na plod. Sám výrobce upozorňuje, že daný

přípravek nesmí užívat těhotné a kojící ženy.[92] Pacientce byl tedy v desetině případů

nabízen kontraindikovaný přípravek. Mezi nejčastěji nabízené alternativy dále patřily

brusinky v tabletách (38,7 %) a Uroval manosa akut (12,9 %). V necelé čtvrtině

případů pak lékárník z důvodu těhotenství raději nedoporučil pacientce nic a bylo jí

sděleno, že pokud chce dané problémy řešit, má léčbu zkonzultovat s lékařem.
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8 Závěr

Úroveň kvality dispenzace v jednotlivých lékárnách se značně liší. Rozdíly nebyly

determinovány typem lékárny, věkem lékárníka ani jinými faktory. Ve většině

zkoumaných případů byla dispenzační činnost poskytovaná farmaceutem

nedostatečná.

Při výdeji léčivého přípravku vázaného na recept se ve více než polovině případů

(53,1 %) farmaceut snažil vydat antibiotika, která byla předepsána lékařem. Více než

třetina (34,4 %) lékárníků předepsaný léčivý přípravek aktivně zaměňovala a v 81,8 %

z těchto případů tomu tak bylo v pevných řetězcových lékárnách.

Kompletní informace týkající se správného užívání daných antibiotik byly podány

pouze v 6,5 % navštívených lékáren. Farmaceut většinou (45,1 %) sdělil pouze

lékařem předepsané dávkování. V 9,7 % případů bylo pacientovi doporučeno užívání

léčivého přípravku takovým způsobem, že by byla denní dávka antibiotika překročena

o 100 %.

V průběhu průzkumu byla důležitá upozornění o společném užívání antibiotik

s potravou farmaceutem sdělena v dostatečné míře pouze u 35,5 % případů. Ve 48,4 %

byly informace neúplné či nesprávné a v 16,1 % nebyl pacient na žádná omezení

upozorněn vůbec.

Další rady, které by měl farmaceut v průběhu dispenzace pacientovi sdělit, jako je

užívání léku po jídle, zvýšení příjmu tekutin v průběhu celé léčby, vyvarování se

slunečnímu a UV záření, vhodnost doplnění probiotických kultur v průběhu terapie či

nutnost vyhledání lékaře v případě objevení vyrážky, téměř v polovině lékáren

zmíněny vůbec nebyly.

Kontraindikovaný léčivý přípravek byl farmaceutem vydán v 6,3 % případů, a to i přes

to, že byl na těhotenství pacientky lékárník dvakrát upozorněn. Farmaceutem bylo

sděleno, že daná antibiotika v graviditě nevadí.

Ve zbývajících lékárnách vydán nebyl, avšak pouze ve 3,2 % případů se na možné

těhotenství pacientky lékárník aktivně zeptal a kontraindikaci sám objevil.
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Ve třetině lékáren nebyl kontraindikovaný přípravek vydán pouze díky tomu, že se na

jeho bezpečnost v těhotenství autorka sama aktivně dotazovala. Farmaceut si nebyl

jistý či o kontraindikaci vůbec nevěděl, informace hledal v počítači a až poté daná

antibiotika v graviditě nedoporučil.

V průběhu volného prodeje se pouze necelá třetina lékárníků dotázala, pro koho je

požadovaný přípravek určen. Další důležité informace podstatné pro zvolení vhodné

samoléčby farmaceuti zjišťovali velmi zřídka. Stejně tak pacienta v naprosté většině

případů neinformovali o důležitých doporučeních či režimových opatřeních, které by

měl dodržovat.

Někteří lékárníci (9,7 %) doporučili k samoléčbě přípravek, který byl pro pacienta

kontraindikován.

V necelé čtvrtině případů farmaceut zhodnotil samoléčbu infekce močových cest

těhotné pacientky jako riskantní a na obtíže pacientce nic nedoporučil.
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