UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinická farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Ličková Aneta**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Jan Kostříba, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

Název práce:

Analýza dispenzační péče poskytované lékárnami v Hradci Králové

Rozsah práce: počet stran: 90, počet obrázků: 7 obrázků, 8 grafů, počet tabulek: 13, počet citací: 92

Práce je: vyberte typ práce

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Minoritní poznámky: limitace studie stačí uvést na konci diskuze a v diskuzi je vhodnější namísto očíslovaných bodů uvést jednotlivá témata novým paragrafem.

Dotazy a připomínky:

1. Jakým způsobem jste nakládala s nahrávkami rozhovorů?
2. V úvodu i v diskuzi mi chybí odkazy na další práce, které se zabývají podobným tématem. Ač je vaše téma specifické, přesto existují publikované práce hodnotící konzultační činnost za použití "mystery shoppingu" v Německu či jiných státech. Mohla byste uvést výsledky alespoň některých zahraničních studií z komunitních lékáren, kde autoři hodnotili kvalitu poskytovaných informací? Jak si stojí naši lékárníci ve srovnání s kolegy ze zahraničí?
3. Jakého největšího pochybení se dle Vašeho názoru lékárníci během výdeje dopustili?
4. Jaká opatření/doporučení byste v návaznosti na své výsledky lékárníkům/učitelům navrhla (směrem do praxe, školství)?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 14.5.2018

.....
podpis oponentky / oponenta